報道関係各位                                         2021年 10月 1日

ワールド開発工業株式会社の全株式取得について

株式会社アクティオ

総合建設機械レンタルの株式会社アクティオ(東京都中央区日本橋、代表取締役会長兼 CEO

小沼光雄、以下「アクティオ」)は、株式会社新生銀行(東京都中央区、代表取締役社長 工藤英之)の

事業承継支援を目的とする投資専門子会社である、新生事業承継株式会社(東京都中央区、代表取締

役 塚越公志、以下「新生事業承継」）と、共同で保有しておりましたワールド開発工業株式会社

（長野県長野市、代表取締役社長 高野博勝、以下「WKK」）の株式の内、新生事業継承保有分全量を

2021年9月末付で取得いたしましたので、お知らせいたします。

WKK は、創業以来 50 年以上にわたり、日本国内はもとより、アジア・アフリカ・大洋州など

世界 20 カ国以上で ODA 案件を主とする道路工事業を展開してきました。優れた技術力とアジア

トップクラスの重機保有台数を背景に、様々な現場環境において機動的な対応を行うことで、業容を

拡大しています。日本国内においても社会インフラの老朽化は喫緊の課題であり、道路の維持修繕

工事に対する需要は今後もより一層高まることが見込まれます。

WKK に対する投資は、新生事業承継の第 1 号案件として、2020 年 9 月にアクティオと共同で

行ってきました。以降、WKK の企業価値向上を目指し、アクティオが建設機械レンタル事業で培った

ノウハウをもとに事業面でのサポートを行い、新生事業承継が組織的経営体制の整備をすることで、

WKK、新生銀行グループ、アクティオが三位一体となって業務拡充および組織構造の変革に

取り組んでまいりました。

それらの取り組みが功を奏し、WKK の業績は順調に推移しており、今後も更なる業容拡大が

見込める状況に達したこと、また、組織的経営体制整備が十分に進捗したことから、この度、事業承継

支援に目途がついたと判断し、アクティオが全株式を取得することとなりました。

今回の株式取得により、アクティオの建設機械レンタルの領域と、WKKの道路工事領域において、

両社のシナジー効果を最大限に高めることで、さらなる成長拡大を図っていきます。

アクティオは日本全国に営業・整備拠点、高い整備力とネットワーク力を有しています。これにより

従来から定評のある、WKK が保有する、切削オーバーレイを始めとする専門施工技術を安全に広く

お客様に活用していただくことができます。また、その施工工程で必要となる多種にわたる資機材を、

適宜アクティオから提供することで、今まで以上に迅速かつ的確なサービスが可能になります。

アクティオは、今後も長年にわたる建設機械レンタル業で実践してきた「レンサルティング」の

ノウハウを様々な業界へ広げて活用し、建設業界を始めとするお客様のさまざまな課題を解決する

事業展開を行っていきます。

【アクティオ公式サイト】https://www.aktio.co.jp/

【アクティオ Facebookページ】https://www.facebook.com/aktio.jp/

■本リリースに関するお問い合わせ先

株式会社アクティオ 広報部 担当：担当：進（しん）、成澤

TEL:03-6262-7867 FAX:03-6854-1436 e-mail：koho@aktio.co.jp

アクティオのコンセプトである「レンサルティング」

は「レンタル」と「コンサルティング」を合わせた造

語で、商標登録しています。会長の小沼光雄は著

書の中で次のように紹介します。『従来、建機の世

界では「つくる」「売る」という要素が主だったとこ

ろに、「知恵やノウハウをプラスして貸す」という

新たな価値提案をビジネスとして行ったわけです』

（算数とハートの経営 2014 年 幻冬舎）。現在

の建設機械は、非常に高度化しており、せっかく

の機能も、現場で最大限に活用することは難しく

なっています。目的を果たすため、状況に応じて

どの機能をどのように使うのか。アクティオは単に機械を貸すだけでなく、専門的なノウハウを持っ

てサポートします。建設機械を熟知する専業レンタル会社だからこそ可能な、しかしレンタルの枠組み

を飛び出した提案型のサービスがレンサルティング。時代とともに、その意義を拡大し、進化を続け

ています。

【ワールド開発工業株式会社 概要】

名  称  ：ワールド開発工業株式会社

所在地  ：長野県長野市若穂綿内 7484

代表者  ：代表取締役社長 高野博勝

事業内容：道路新設舗装工事、路盤再生工事など

設立日  ：197０年 1月 21日

資本金  ：2,000万円

【新生事業承継株式会社 概要】

名  称  ：新生事業承継株式会社

所在地  ：東京都中央区日本橋室町二丁目4番3号

代表者  ：代表取締役 塚越公志

事業内容：事業承継支援を目的とする投資

設立日  ：2020年3月4日

資本金  ：1,000万円

【株式会社アクティオ 概要】

名  称  ：株式会社アクティオ

所在地  ：東京都中央区日本橋3丁目 12番2号朝日ビルヂング7階

代表者  ：代表取締役会長兼CEO 小沼光雄

事業内容：建設機械レンタル

設立日  ：1967年 1月 10日

資本金  ：5 億円

■アクティオが展開する“レンサルティング”